PREFEITURA MUNICIPAL

BARRA DO GARÇAS/MT

DECRETO N" 5,013. DE 21 DE OUTUBRO DE 2022

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO

ESPECIAL NO VALOR QUE MENCIONA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ADILSON GONÇALVES DE MACEDO, Prefeito Municipal de Barra do Garças,

Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, especialmente na Lei 0/0, e em consonância

com a Lei 4320/64,

DECRETA:

Art. 1" - Fica aberto no Orçamento da Prefeitura Municipal de Barra do Garças-MT,
CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL, no montante de R$ 2.959.1 1 1,31 (dois milhões e novecentos e
cinquenta e nove mil e cento e onze reais e trinta e um centavos), nas dotações orçamentárias a seguir:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AÇÕES DE CUSTEIO COM INCREMENTO
TEMPORÁRIO MAC

1088

Material de consumo

Transferências fundo a fundo de recursos do sus

provenientes do governo federal bloco de inanutenç

(trezentos e cinquenta e nove mil e cento e onze reais e
trinta e um centavos)

1089

Outros ser>'iços de terceiros - pessoa jurídica

Transferências fundo a fundo de recursos do sus

provenientes do governo federal - bloco de inanutenç
(dois milhões e seiscentos mil reais)

07

07.001

001.10.302.0108.2324

Cód. Red:

3.3.90.30.00.00

R
359.11 1,31160031 10000

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

R
2.600.000,00160031 10000 $

2.959.1 1 1 ,31TOTAL R$

O credito aberto pelo artigo anterior, será coberto com a redução total e/ou

parcial das dotações orçamentárias mencionadas abaixo, conforme preceitua o Art. 43, inciso III da
lei federal 4.320/1964:

Art. 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

MANUTENÇÃO E ENCARGOS DAS AÇÕES DA
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

329

Material de consumo

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal

bloco média e alta complexidade (dez mil reais)

07

07.001

001.10.302.0108.2077

Cód. Red:

3.3.90.30.00.00
R

10.000,0016000000604

o©o- ©
Rua Carajás, n* 522, Centro

Barra do Garças/MT
gabprefbg@hotmaii.com(66)3402-2000CNPO: 03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

PREFEITURA MUNICIPAL

^ BARRA DO GARÇAS/MT

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

330

Outros ser>'iços de terceiros - pessoa jurídica

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (hum mil e setecentos e

cinco reais e cinquenta centavos)

MANUTENÇÃO E ENCARGOS UDR - UNIDADE
DESCENTRALIZADA DE REABILITAÇÃO

R
1.705,5016000000604

$

001.10.302.0108.2078

Cód. Red:

3.1.90.11.00.00

331

Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal

bloco média e alta complexidade (treze mil e trezentos e

cinquenta reais e setenta e dois centavos)

R
13.350,7216000000604

332Cód. Red:

3.1.90.13.00.00 Obrigações patronais

'Pransf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (vinte e sete mil e

quarenta e quatro reais e setenta e oito centavos)

R
27.044,7816000000604 $

333Cód. Red:

3.1.91.13.00.00 Obrigações patronais

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (cinquenta e cinco mil e

quinhentos e vinte e nove reais e oitenta e sete centavos)

334

Material de consumo

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (cento e três reais e quinze ̂
centavos)

336

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (vinte c nove mil e
duzentos e oitenta e oito reais)

R

$

R

R

$

55.529,8716000000604

Cód. Red:

3.3.90.30.00.00

103,1516000000604

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

29.288,0016000000604

337Cód. Red:

3.3.90.91.00.00 Sentenças judiciais

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (três mil e oitenta e cinco
reais e noventa centavos)

338

Indenizações c restituições

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (cinco mil reais)

2079 MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL

976

Contratação por tempo determinado

R
3.085,9016000000604

Cód. Red:

3.3.90.93.00.00
R

5.000,0016000000604 $

001.10.302.0108.

Cód. Red:

3.1.90.04.00.00

—o©0
Rua Carajás, n° 522, Centro

Barra do Garças/MTgabprefbg@hotmail.com(66)3402-2000CNPO: 03.439.239/0001-50
CEP:7fi.60n-907

PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (setenta e tres mil e
duzentos e sessenta e sete reais e sessenta e oito centavos)

339

Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (seiscentos e quinze mil e
cento e vinte e tres reais e sessenta e um centavos)

340

Obrigações patronais

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (quarenta e um reais e

sessenta e quatro centavos)

R
73.267,6816000000604

$

Cód. Red:

3.1.90.11.00.00

R
615.123,6116000000604

$

Cód. Red:

3.1.90.13.00.00

R
41,6416000000604 $

Cód. Red:

3.1.91.13.00.00

341

Obrigações patronais

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (doze mil reais)

342

Diárias - civil

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (cinco mil reais)

R
12.000,0016000000604 $

Cód. Red:

3.3.90.14.00.00

R
5.000,0016000000604 $

343Cód. Red:

3.3.90.30.00.00 Material de consumo

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (trinta e nove mil e

quatrocentos e sessenta e oito reais e oitenta e nove
centavos)

R
39.468,8916000000604 $

345Cód. Red:

3.3.90.39.00.00 Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (cento e vinte e um mil e

quatrocentos e onze reais e dezessete centavos)

346

Indenizações e restituições

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (trinta reais e oitenta e

nove centavos)

MANUTENÇÃO E ENCARGOS UPA - UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO 24 HORAS

347

Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federa! -

bloco média e alta complexidade (cento e trinta reais e

cinquenta e oito centavos)

R
121.411,1716000000604 $

Cód. Red:

3.3.90.93.00.ÜÜ

R
30,8916000000604 $

001.10.302.0108.2080

Cód. Red:

3.1.90.11.00.00

R
130,58

16000000604 $

o©o
Rua Carajás, n' 522, Centro

Barra do Garças/MTgabprefbg@hotmaii.com(66)3402-2000CNPO: 03.439.239/0001-50
CEP: 78.600-907

PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

Cód. Red:

3.1.90.13.00.00

348

Obrigações patronais

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (quatrocentos e dez reais e
setenta e oito centavos)

349

Obrigações patronais

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (quatorze mil e quinhentos

reais)

350

Diárias - civil

Transf fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (cinco mil reais)

R
410,7816000000604

$

Cód. Red:

3.1.91.13.00.00

R
14.500,0016000000604

$

Cód. Red:

3.3.90.14.00.00

R
5.000,0016000000604

351Cód. Red:

3.3.90.30.00.00 Material de consumo

Transf fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (trezentos e noventa e sete

mil e quatrocentos reais e vinte e seis centavos)

R
397.400,2616000000604

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

353

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Transf fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (sessenta e oito mil e

cinquenta e oito reais e noventa e três centavos)

MANUTENÇÃO DO LABORATÓRIO MUNICIPAL

R
68.058,9316000000604

001.10.302.0108.2081

Cód. Red:

3.3.9Ü.30.0Ü.00

355

Material de consumo

Transf fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -  ̂
bloco média e alta complexidade (seiscentos e oitenta reais
e noventa e um centavos)

356

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Transf fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (dez mil reais)

MANUTENÇÃO E ENCARGOS CAPS

357

Vencimentos c vantagens fixas - pessoa! civil

Transf fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (duzentos e setenta e tres R
mil e oitocentos e setenta e seis reais e quarenta e um

centavos)

358

Obrigações patronais

Transf fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

$

R

$

$

R

680,9116000000604

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

10.000,0016000000604

001.10.302.0108.2082

Cód. Red:

3.1.90.11.00.00

273.876,4116000000604

Cód. Red:

3.1.90.13.00.00

16000000604  45.881,45

oo0
Rua Carajás. n° 522. Centro

Barra do Garças/MTgabprefbg@hotmaii.com(66)3402-2000CNPO: 03.439.239/0001-50
CEP: 78.600-907

PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

$bloco média e alta complexidade (quarenta e cinco mil e

oitocentos e oitenta e um reais e quarenta e cinco centavos)

359

Obrigações patronais

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (cinquenta e nove mil e

duzentos reais)

360

Diárias - civil

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (dois mil reais)

Cód. Red:

3.1.9U3.00.00

R
59.200,0016000000604

Cód. Red:

3.3.90.14.00.00

R
2.000,0016000000604

$

Cód. Red:

3.3.90.30.00.00

361

Material de consumo

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (cento e trinta e nove

reais)

R
139,0016000000604

$

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

363

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (treze mil e quinhentos e

cinquenta e cinco reais e oitenta centavos)

364

Indenizações e restituições

Transf fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (seis mil e trezentos e

quarenta reais)

MANUTENÇÃO E ENCARGOS MELHOR EM CASA

977

Contratação por tempo determinado

Transf fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (cento e vinte mil reais)

R
13.555,8016000000604 $

Cód. Red:

3.3.90.93.00.00

R
6.340,0016000000604

001.10.302.0108.2083

Cód. Red:

3.1.90.04.00.00
R

120.000,0016000000604 $

365Cód. Red:

3.1.90.11.00.00 Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

Transf fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (dez mil e quarenta e tres

reais e vinte e quatro centavos)

366

Obrigações patronais

Transf fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (cento e treze mü  e cento

e trinta e quatro reais e cinquenta e sete centavos)

367

Obrigações patronais

Transf fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

R
10.043,2416000000604 $

Cód. Red:

3,1.90.13.00.00

R
113.134,57

16000000604 $

Cód. Red:

3.1.91.13.00.00

16000000604 R  12,47

o© s

Rua Carajás, n® 522, Centro
Barra do Garças/MTgabprefbg@hotmail.com(66)3402-2000CNPO: 03.439.239/0001-50

CEP: 78.600-907

PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

bloco média e alia complexidade (doze reais e quarenta e
sete centavos)

368

Material de consumo

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (quatro mil e quatrocentos

e trinta e oito reais)

369

Material, bem ou serviço para distribuição gratuita

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federai -
bloco média e alta complexidade (oitenta mil reais)

370

Outros serviços de terceiros - pessoa física

'fransf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (hum mil reais)

Cód. Red:

3.3.90.30.00.00

R
16000000604 4.438,00

$

Cód. Red:

3.3.90.32.00.00

R
80.000,0016000000604

$

Cód. Red:

3.3.90.36.00.00

R
1.000,0016000000604

$

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

371

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (trinta e sete mil e

seiscentos e noventa e quatro reais)

372

Sentenças judiciais

fransf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (hum mil reais)

R
37.694,0016000000604

$

Cód. Red:

3.3.90.91.00.00

R
1.000,0016000000604 $

373Cód. Red:

3.3.90.93.00.00 Indenizações e restituições

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (cinco mil reais)

MANUTENÇÃO E ENCARGOS UCT - UNIDADE DE
COLETA TRANSFUSiONAL

374

Material de consumo

fransf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (cento e quarenta reais)

R
5.000,0016000000604

001.10.302.0108.2084

Cód. Red:

3.3.90.30.00.00
R

140,0016000000604

375Cód. Red:

3.3.90.39.00.00 Outros ser\'iços de terceiros - pessoa jurídica

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (quinze mil e quinhentos e ̂
setenta e três reais e cinquenta e nove centavos)

MANUTENÇÃO E ENCARGOS POLICLÍNICA

376

R
15.573,5916000000604

001.10.302.0108.2085

Cód. Red:

3.3.90.30.00.00 Material de consumo
RTransf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (quatro mil reais)
4.000,0016000000604

-o   o
Rua Carajás, n* 522, Centro

Barra do Garças/MTgabprefbg@hotmail.com(66)3402-2000CNPO: 03.439.239/0001-50
CEP: 78.600-907

oV--

PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

Cód. Red:

3.3.90.39.00.00

377

Outros serviços de terceiros - pessoa jurídica

Transf. tundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (cinco mil reais)

MANUTENÇÃO E ENCARGOS CENTRO DE
ESPECIALIDADES MÉDICAS

378

Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -
bloco média e alta complexidade (quinhentos e sessenta e
sete mil e seiscentos e noventa e um reais)

379

Obrigações patronais

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (trinta e um reais e

quarenta e nove centavos)

380

Obrigações patronais

fransf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (setenta mil e vinte e
cinco reais e setenta e três centavos)

R
16000000604 5.000,00

001.10.302.0108.2086

Cód. Red:

3.1.90.11.00.00

R
16000000604 567.691,00

$

Cód. Red:

3.1.90.13.00.00

R
31,4916000000604

Cód. Red:

3.1.91.13.00.00

R
70.025.7316000000604

$

Cód. Red:

3.3.90.30.00.00

381

Material de consumo

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (hum mil reais)

382

Indenizações e restituições

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (quatro mil e seiscentos e
oitenta e seis reais e doze centavos)

MANUTENÇÃO E ENCARGOS CTA- SAE

R
1.000,0016000000604

$

Cód. Red:

3.3.90.93.00.00

R
4.686,1216000000604 $

001.10.302.0108.2087

Cód. Red:

3.1.90.11.00.00

383

Vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (cinco reais e noventa e

sete centavos)

384

Obrigações patronais

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (cinquenta e tres reais e

sessenta centavos)

R
5,9716000000604 $

Cód. Red:

3.1.90.13.00.00

R
53,6016000000604 $

385Cód. Red:

3.1.91.13.00.00

16000000604

 0

Obrigações patronais

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal R 3.684.66

o©
Rua Carajás, n” 522. Centro

Barra do Garças/MTgabprefbg@hotmaH.com(66)3402-2000CNPO: 03.439.239/0001-50
CEP: 78.600-907

PREFEITURA MUNICIPAL
BARRA DO GARÇAS/MT

$bloco média e alta complexidade (três mil e seiscentos e

oitenta e quatro reais e sessenta e seis centavos)

386

Material de consumo

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (cinco mil e seiscentos e
vinte reais e noventa e cinco centavos)

Cód. Red:

3.3.90.30.00.00

R
5.620,9516000000604

Cód. Red:

3.3.90.93.00.00

387

Indenizações e restituições

Transf. fundo de recursos do sus proven. do gov. federal -

bloco média e alta complexidade (seiscentos e cinquenta

reais)

R
650,0016000000604

$

TOTAL R$ 2.959.111.31

Art. 3“ - Ficam atualizados os Anexos da lei do PPA e da Lei de Diretrizes

Orçamentárias, vigentes, mantendo suas compatibilidades.

Art. 4“ - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE BARRA DO GARÇAS - MT. AOS VINTE E UM DIAS DO MÊS

DE OUTUBRO DE DOIS MIL E VINTE E DOIS

ADILSON GONÇALVES DE MACEDO
PrMeITO MUNICIPAL

Registrado nesta Secretaria e publicado por afixação

no lugar público de costume na data supra

©© 0
Rua Carajás, n" 522, Centro

Barra do Garças/MTgabprefbg@hotmail.com[66)3402-2000CNPJ: 03.439.239/0001-50
CEP: 78.600-907

: PROCURADORIA GERAL 00 MUNICÍPIO
j  Cor^orme Art. 9 inciso XXI da ^

Lei Compl. 181, de 29/03/2016
revisado

Proc^ra^^yo^âPen#
Portaria NM 7^1 _ <le 01/01/20?i